Tome V.

servorum restituenda sensisse.

§. 13. Pluribus heredibus institutis, in quibus et libertis tribus ex dodrante, eisdem fundos per præceptionem dedit: et ab his petit, *ne eos alienarent, et ut qui vita superasset, solidos eosdem fundos obtineret.* Deinde unius ex his libertis Otacilii fidei commisit, *uti quidquid ad eum ex hereditate bonisve pervenisset, deducto pro ea parte are alieno et legatis, et sibi viginti aureis, restituat Titio.* Quæsitum est, an etiam partes tertias fundorum prælegatorum cum conlibertis eidem deducere deberet? Respondit, secundùm ea quæ proponerentur, non debere restituere præceptionem, cum ipse testator et legata excipi voluisset.

An prælegatum alienari prohibitum, venit in fideicommissum universale.

§. 14. Maritus, uxore instituta herede ex parte tertia, et pluribus ei fideicommissis datis, dotem quoque prælegavit, his verbis : *Seia uxori meæ dari volo à filiis meis summam dotis ejus, quæ mihi pro ea illata est: ejusdemque uxoris fidei commisit, ut partem hereditatis, et quæcunque ei legasset, post mortem suam Titio filio communi restitueret.* Quæsitum est, an summam quoque dotis inter cætera legata ex causa fideicommissi filio suo restituere debeat? Respondit, non aliàs nisi manifestum esset, de dote quoque restituenda testatorem sensisse: atque etiam si sensisset, et hoc fuerit approbatum, ita ejus quoque petitionem fore, si

De dote.

non minus in quantitate, quæ Falcidiæ nomine remaneret, foret, quàm in quantitate dotis.

De iudicio empto cum herede, qui restituit.

§. 15. Rogatus hereditatem restituere Septicio, *cùm erit annis viginti*, interea fundos quos defunctus pignori acceperat, vendidit, et propterea pignoralitia iudicio à debitore conventus decessit, herede relicto Sempronio, et iudicio nondum finito, restituit hereditatem Septicio. Quæsitum est, an iudicio nihilominus ipse condemnari debeat, *cùm potuerit retinere, vel caveri sibi id quod ex causa iudicali præstaturus esset?* Respondit, iudicii executionem nihilominus adversus heredem et post restitutam hereditatem mansisse.

De minore quantitate quam deberetur restituta, et de instrumentis postea repertis.

§. 16. Heres ejus, qui post mortem suam rogatus erat *universam hereditatem* restituere, minimam quantitatem, quam solam in bonis fuisse dicebat, his quibus fideicommissum debebatur, restituit: postea repertis instrumentis, apparuit quadruplo amplius in hereditate fuisse. Quæsitum est, an in reliquum fideicommissi nomine conveniri possit? Respondit, secundum ea quæ proponerentur, si non transactum esset, posse.